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－新型コロナウイルス感染症対策事業－

鳴 門 市

令 和 ２ 年 度 決 算





■令和２年度新型コロナウイルス感染症対策事業　決算の概要

■区分ごとの決算額及び繰越額

事業数 事業数

30 10

29 3

24 4

1 -

84 17

■新型コロナウイルス感染症対策基金の推移

③地域経済対策

R2年度決算 R3年度繰越

（単位:千円）

①感染拡大防止
②生活・地域活動支援

区分
決算額

386,525

10,750

200,000 9,116 89,219 119,897

④その他
合計

（単位:千円）

当初 積立額 取崩額 令和２年度末残額

209,116

6,977,700

34,362

-

431,637

繰越額

177,481

6,355,271

235,832



■掲載事業一覧表【組織機構順】
●令和２年度に実施した新型コロナウイルス感染症対策事業一覧 （単位:千円）

No. 担 当 課 区分 緊急支援策
R2年度
予算現額

R2年度
決算額

R3年度
繰越額

掲載頁

1 総務課 ② 1 5,698,388 5,671,812 - 1
2 総務課 ① 7 1,540 1,277 - 1
3 人事課 ① 6 11,613 11,275 - 1
4 人事課 ② 6 5,880 458 - 2

5
秘書広報課
危機管理課

① 3 1,380 1,372 - 2

6 戦略企画課 ② 2 2,751 2,751 - 2
7 戦略企画課 ② 3,6 2,500 2,191 - 3
8 戦略企画課 ① 9 1,900 1,501 - 3
9 財政課 ④ 1,2,3 209,116 209,116 - 3

10
財政課
水道企画課

② 2,4 220,000 213,696 - 4

11 危機管理課 ① 1 23,894 11,410 12,000 4
12 危機管理課 ① 1,3 21,272 11,228 10,000 4
13 市民協働推進課 ① 6 280 279 - 5
14 スポーツ課 ③ 6 1,108 1,108 - 5
15 スポーツ課 ③ 6 6,922 6,922 - 5

16 スポーツ課 ③ 6 3,000 3,000 - 6

17 スポーツ課 ② 4 10 9 - 6
18 文化交流推進課 ② － 405 404 - 6
19 文化交流推進課 ① 6 1,182 1,182 - 7

20 文化交流推進課 ② － 275 275 - 7

21 文化交流推進課 ① － 579 579 - 7
22 保険課 ② 3 1,390 - - 8
23 健康増進課 ① 6 1,369 1,364 - 8
24 健康増進課 ① 6 3,351 3,351 - 8
25 健康増進課 ① 7 69,560 69,533 - 9
26 健康増進課 ① 9 297,821 10,413 287,408 9

27
⾧寿介護課
社会福祉課

① 7 7,920 594 - 9

28 社会福祉課 ② 1 7,273 3,769 - 10
29 社会福祉課 ① 6 727 694 - 10
30 子どもいきいき課 ② 1 13,110 13,002 - 10
31 子どもいきいき課 ② 1 1,512 964 - 11
32 子どもいきいき課 ② 1 63,672 62,742 - 11
33 子どもいきいき課 ② 2 4,700 4,251 - 11
34 子どもいきいき課 ① 3 380 378 - 12
35 子どもいきいき課 ② 4,7 74,841 74,794 - 12
36 子どもいきいき課 ① 6 13,804 11,859 - 12
37 子どもいきいき課 ② 6 30,053 17,532 3,000 13

38 子どもいきいき課 ① 6 3,000 880 - 13

39 子どもいきいき課 ② 6 65,691 63,695 250 13
40 まちづくり課 ② 3 1,723 1,694 - 14
41 まちづくり課 ② 6 1,000 200 - 14
42 商工政策課 ③ 1 5,617 5,617 - 14

43 商工政策課 ③ 1 1,871 1,769 - 15

44 商工政策課 ③ 3 1,900 1,900 - 15
45 商工政策課 ③ 3 100 66 - 15
46 商工政策課 ③ 4 5,851 5,850 - 16
47 商工政策課 ③ 5,6 127,544 122,720 - 16

48 商工政策課 ③ 7 32,408 8,022 22,924 16

49 観光振興課 ③ 3 1,639 792 - 17
50 観光振興課 ③ 3 125 124 - 17

事業名

新型コロナウイルス感染症対策物品購入
スポーツフード開発事業

新型コロナウイルス対策地域活動推進補助金
公共交通機関における安全・安心確保事業
鳴門市新型コロナウイルス感染症対策基金

水道事業会計への繰出金（水道料金の免除）

新型コロナウイルス感染症対策事業
避難所感染症緊急対策事業

特別定額給付金給付事業
各公共施設自動水栓化事業
テレワーク環境構築事業
臨時雇用創出事業

「新しい生活様式」等周知・啓発事業

ふるさと鳴門便がんばる学生応援プロジェクト

フロイデ君マスクプレゼント事業

第九動画で「なるとの第九」を未来へつなごう
キャンペーン

ドイツ館・賀川豊彦記念館手洗い自動水栓化事業
傷病手当金
医療救護所における感染予防物品等購入
乳児健診の個別実施

スポーツ足袋開発事業

新生児臨時特別給付金給付事業

児童福祉施設における新型コロナウイルス感染症
対策消毒事業

子育て世帯商品券給付事業
公営住宅整備事業
住宅安心リフォーム支援事業

スポーツコミッション設立アクションプラン策定
事業

鳴門で思い出づくり合宿支援事業
「文化部の思い出づくり」事業

放課後児童クラブの利用料免除
子育て世帯への臨時特別給付金
保育従事者応援給付事業
保育環境整備事業
ひとり親世帯臨時特別給付金
保育所等感染症予防対策事業

高齢者インフルエンザ予防接種事業
新型コロナウイルスワクチン接種事業

高齢者及び障がい者施設等の職員に対するＰＣＲ
検査支援事業

住居確保給付金
新型コロナウイルス感染症に伴う衛生用品等購入
ひとり親世帯への臨時特別給付金

スーパープレミアム付チケット「食べ・乗り」
【追加当選】

観光都市鳴門バスツアー誘致事業
観光誘客キャンペーン事業

新型コロナウイルス感染症対応緊急支援補助金

がんばれ鳴門の飲食店応援事業
（テークアウト購入促進事業）

小規模企業者経営支援給付金
中小企業等事業者向け専門家相談会
市内飲食店支援事業
スーパープレミアム付チケット「食べ・乗り」



No. 担 当 課 区分 緊急支援策
R2年度
予算現額

R2年度
決算額

R3年度
繰越額

掲載頁事業名

51 観光振興課 ③ 3 8,974 8,974 - 17

52 観光振興課 ③ 7 4,857 977 - 18

53 観光振興課 ③ 8 21,000 17,340 - 18
54 農林水産課 ② 3,6 24,210 16,639 7,500 18
55 農林水産課 ③ 3 499 499 - 19
56 水産振興室 ③ 3 2,000 2,000 - 19
57 農林水産課 ③ 6 600 600 - 19
58 農林水産課 ③ 6 900 843 - 20
59 農林水産課 ③ 7 1,300 935 - 20
60 農林水産課 ③ 7 17,000 15,390 - 20
61 農林水産課 ③ 7 21,600 16,660 - 21
62 水産振興室 ③ 7 12,000 7,540 - 21
63 水産振興室 ③ 7 6,467 6,184 - 21
64 消防総務課 ① 6 2,885 1,520 1,364 22
65 警防課 ① 6 11,174 2,010 9,163 22

66
財政課
水道企画課

② 2,4 220,000 213,696 - 23

67 ボートレース企画課 ① － 904 903 - 23
68 ボートレース企画課 ① － 1,860 1,240 - 23
69 ボートレース企画課 ② － 300 300 - 24
70 ボートレース企画課 ① － 777 776 - 24
71 教育総務課 ① 3 820 799 - 25

72 教育総務課 ① 4 20,100 20,061 - 25

73 教育総務課 ① 7 2,441 2,440 - 25
74 学校給食センター ② 3 1,019 1,019 - 26

75 学校教育課 ② 1 4,400 3,590 - 26

76 学校教育課 ② 1 4,034 1,661 - 26
77 学校教育課 ① 1 6,000 6,000 - 27
78 学校教育課 ① 4 1,257 1,257 - 27
79 学校教育課 ① 6 2,229 404 - 27
80 教育支援室 ② 3 191,670 169,377 - 28
81 教育支援室 ② 6 39,519 14,782 - 28
82 教育支援室 ② 6 6,315 4,358 - 28
83 教育支援室 ② 6 21,086 9,306 - 29
84 図書館 ① 3 1,113 902 - 29

7,495,257 6,977,700 353,609

※No.66はNo.10の再掲のため、合計から除く

（単位:千円）

No. 担 当 課 区分 緊急支援策
R2年度
予算現額

R2年度
決算額

R3年度
繰越額

1 市民協働推進課 ② 3 415 - - 
2 健康増進課 ① 7 1,694 - 1,694
3 子どもいきいき課 ① 7 13,090 - 13,090
4 商工政策課 ③ 9 5,000 - 5,000
5 商工政策課 ③ 9 2,000 - 2,000
6 観光振興課 ③ 4 4,500 - - 
7 観光振興課 ① 7 6,500 - - 
8 水産振興室 ③ 6 4,438 - 4,438
9 教育総務課 ① 7 29,065 - 29,006
10 教育総務課 ① 9 16,800 - 16,800
11 学校教育課 ① 9 6,000 - 6,000

89,502 - 78,028合 計 11事業

宿泊施設等支援事業【徳島県民限定】鳴門でお得
に泊まろう!キャンペーン

渦潮世界遺産化タイアップマイクロツーリズム推
進事業

鳥獣被害対策事業
農業用排水機場整備事業
農業者支援
漁業者支援
鳴門市水産業生産基盤整備事業補助金
消防団資機材等整備事業

鳴門市観光事業持続化給付金事業
重機借上費（特定外来種水草駆除）
インターネット販売支援事業（農業）
インターネット販売支援事業（水産）
農漁業六次産業化推進事業
有害鳥獣対策支援事業

保育環境整備事業

学校における新型コロナウイルス感染症予防等対
策事業

学校施設室内換気等促進事業
学校臨時休業対策事業

準要保護世帯に対する学校休業期間中の昼食費支
給

就学援助制度の認定基準拡充

救急資機材等整備事業

【再掲】水道事業会計への繰出金
（水道料金の免除）

新型コロナウイルス感染症対策事業
新型コロナウイルス感染症対策事業
ボートレース地域振興クーポン事業
新型コロナウイルス感染症対策事業

幼稚園の感染症対策支援事業

健康福祉交流センターの手洗い自動水栓化事業

わかめ残渣の有効活用検討事業

児童福祉施設の手洗い自動水洗化事業

学校施設感染症予防対策整備事業

新型コロナウイルス感染症対応事業所支援事業
伝統的工芸品販路拡大支援事業

感染症対策等の学校教育活動継続支援事業

市民活動支援備品貸出事業【中止】

県外在住者対象マイカー観光誘客事業【中止】
家族で守るディスタンス安心里帰り事業【中止】

電子黒板等整備事業
書籍消毒機等購入

幼児教育の質の向上のための緊急環境整備
小中学校への保健衛生用品購入
スクール・サポート・スタッフ 配置事業

合 計 84事業

事業名

●新型コロナウイルス感染症の影響により中止した事業及び令和３年度に全額繰越した事業

公立学校情報機器（タブレット端末）購入事業
端末整備事業
緊急時におけるオンライン学習環境整備事業



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

5,698,388

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

1,540

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

11,613

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

1

特別定額給付金給付
事業

市民一人あたり10万円の特別定額
給付金を支給

総務課

－

3

テレワーク環境
構築事業

感染症発生時等の業務継続性の確
保や効率化、多様な働き方の拡充を
図るため、テレワークに必要なネット
ワーク環境等を整備人事課

決算額（円）

5,671,812,116

－

5,671,812,116

－

－

2

1,277,100

－

－

－

〇うずしお会館：
　1階～5階　各男女トイレ×2手洗場
　計20基1月31日設置完了
　事業費：1,056,000円

〇水道会館：
　事業費　221,100円

決算額（円）

11,275,000

10,714,000

各公共施設
自動水栓化事業

うずしお会館、水道会館において、使
用頻度の高い手洗い場の蛇口を自
動水栓化総務課

決算額（円）

1,277,100

－

561,000

　テレワーク実施のためのパソコン機器25台の導入及び
ネットワーク環境を整備し、令和3年1月から運用を開始
した。
　運用開始約3カ月間（令和3年1月～3月）で延べ83人の
職員がテレワークを実施しており、今後も感染症拡大防
止及び働き方改革の一環として、テレワークの普及促進
を図る。

事業内容 達　成　状　況　等

　オンライン申請受付は5月1日から、郵送申請受付は5
月12日から開始し、8月12日を申請期限として給付事業
を実施した。 4月27日の基準日における給付対象者
56,632人に対し、申請を受け付けた56,485人へ支給し、
支給率は99.7％となった。不支給の要因は、受取の辞
退、未申請、期限後の申請であった。

事業内容 達　成　状　況　等

1



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

5,880

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,380

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第２弾

担当課

予算現額（千円）

2,751

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

臨時雇用創出事業

新型コロナウイルス感染症の拡大に
よる雇用情勢の悪化を受け、解雇や
雇い止めに遭った方等を対象に、会
計年度任用職員を募集

6

ふるさと鳴門便がんばる学
生応援プロジェクト

帰省を自粛している学生を応援する
ため、鳴門産のお米を送付

戦略企画課

決算額（円）

1,372,370

－

－

4

5

「新しい生活様式」等
周知・啓発事業

2,750,537

－

－

－

2,750,537

決算額（円）

人事課

455,703

－

－

秘書広報課
危機管理課

1,372,370

－

日常生活において取り入れることが
求められている「新しい生活様式」等
について市民へ周知・啓発

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

2,338

決算額（円）

458,041

　令和2年9月中旬から会計年度任用職員3人の募集を
開始し、令和3年1月から3カ月間、墓地台帳整備及び特
定外来種防除補助等の業務に従事するため会計年度
任用職員1名を雇用した。

　本市出身で県外の大学等へ通う学生からの申請件数
は定数550のところ、399件（73％）であり、398件に対し
てお米10キロを発送した。
　また、県外出身で鳴門市内の大学等へ通う学生から
の申請件数は定数650件のところ、241件（37％）であり、
241件に対してお米5キロを発送した。
　全体の申請件数は定数1,200件のところ、640件（53%)
であり、639件に対してお米を送付した。

【秘書広報課】　執行額423,500円
　「新しい生活様式」の定着を図るため、保育所、幼稚園
に通う児童の保護者のほか、小・中・高等学校や大学な
どの学生、また市民の方々と接する機会の多い自治振
興会などの地域活動団体を対象に、啓発用クリアファイ
ルを配布した。（約11,000部）

【危機管理課】　執行額948,870円
　コロナ下における災害時の避難行動や準備物につい
て、啓発チラシを作成し、広報なると8月号に折り込ん
だ。（約25,000枚）
　また、今冬の季節性インフルエンザ流行期に向けて、
啓発チラシを広報なると1月号に折り込んだ。（約25,000
枚）

2



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No 事業名（第何弾）

第３弾

第６弾

担当課

予算現額（千円）

2,500

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第９弾

担当課

予算現額（千円）

1,900

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

第２弾

第３弾

担当課

予算現額（千円）

209,116

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

鳴門市新型コロナウイル
ス感染症対策基金

7

市民グループや地域団体、企業など
が主体となって企画実施する地域活
動などの取り組みを応援し、実施団
体へ補助金を交付
（1事業上限20万円）

8

新型コロナウイルス対策
地域活動推進補助金

9

－

－

公共交通機関における安
全・安心確保事業

戦略企画課

「鳴門市新型コロナウイルス感染症
対策基金」を設置

財政課

決算額（円）

209,116,000

－

－

－

209,116,000

戦略企画課

決算額（円）

2,191,000

2,191,000

－

事業内容 達　成　状　況　等

新型コロナウイルス感染症の拡大防
止策を講じ、公共的空間においての
感染機会の削減を図るため、公共交
通機関であるバスの車内等におい
て、マスク、消毒薬等の配布設置を
実施

　徳島バスの４路線（鳴門公園線、大麻線、引田線、北
泊線）に対し、下記の消耗品等の費用を助成した。

・マスク：34,000円
・消毒関連消耗品：91,000円
・非接触型体温計：4,000円
・車両消毒作業費：1,372,000円

決算額（円）

1,501,000

1,501,000

－

－

－

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　新型コロナウイルス感染症対策に必要な財源を確保
し、適時的確に事業を実施するため、鳴門市新型コロナ
ウイルス感染症対策基金を設置した。
　第1弾にて、モーターボート競走事業会計繰入金1億
円、財政調整基金繰入金1億円を財源に基金を創設し、
第2弾以降は、企業や市民の方からの寄附金、議会費
の減額分などを財源に積立を行った。

　募集受付期間中に14団体から14件の事業の提案があ
り、審査会を経て、14件の事業について補助事業の決
定を行った。
【申請団体】
　・撫養小ボランティアの会
　・鳴門市ボランティア支援の会
　・徳島県シルバー大学校鳴門校OB連合会
　・鳴門市大道商店街振興組合
　・NPO法人ボランティア鳴門西
　・NARUTO総合型スポーツクラブ
　・斎藤農園
　・新池川をきれいにする会
　・鳴門縁の会
　・なるとにし てとてとて
　・鳴門板野青年会議所
　・MEER（メーア）
　・斎田地区自治振興会
　・鳴門市阿波踊振興協会

3



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企画総務部 ）

No 事業名（第何弾）

第２弾

第４弾

担当課

予算現額（千円）

220,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

23,894

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

第３弾

担当課

予算現額（千円）

21,272

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

翌年度繰越額（円）

12,000,000

　第1波の感染拡大によるマスクの品不足に対応するた
め、布マスク（4,500枚）を購入し、市内幼稚園・保育所・
認定こども園及び放課後児童クラブに通う児童及び職
員に配布した他、不織布マスク（50,000枚）やアルコール
消毒液（約1,000個）を購入し、市関係部署に整備した。
　また、次亜塩素酸水生成器（1台）を無償で借り受け、
庁舎に設置した。感染症防護対策として、N95マスク、簡
易防護服、医療用手袋・メガネを購入した。

11

翌年度繰越額（円）

10,000,000

　避難所での感染防止対策、特に3密を回避するため、
避難所内に設置するテント型パーティション（間仕切り・
100台）や、大規模災害に備えて避難所用にマスクを購
入した。

　避難所での感染防止対策のため、簡易ベッド（400台）
や非接触式体温計を購入した他、備蓄用消毒液を公民
館や学校等に配布した。また、ウイルスの殺菌機能が認
められたUV殺菌消臭器を本市災害対策本部13支部に
配備した。

12

事業内容 達　成　状　況　等

10

水道事業会計への繰出金
（水道料金の免除）

水道料金5～6月請求分（6～7月支払
い分）を全額免除

　市役所使用分以外の水道料金5～6月請求分（6～7月
支払い分）を全額免除した。
（免除実績額：213,695,959円）

財政課・水道企画課

決算額（円）

213,695,959

213,695,959

11,410,451

11,410,451

－

事業内容

新型コロナウイルス感
染症対策事業

危機管理課

決算額（円）

感染拡大防止のため、マスクや消毒
液等を整備

避難所感染症緊急対
策事業

避難所で必要な物資や資機材を整
備

危機管理課

－

－

－

決算額（円）

11,228,288

10,228,288

－

1,000,000

－

－

－

事業内容 達　成　状　況　等

達　成　状　況　等

4



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 市民環境部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

280

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

1,108

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

6,922

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

14

スポーツフード
開発事業

スポーツ課

決算額（円）

1,107,655

987,655

－

13

新型コロナウイルス
感染症対策物品購入

新型コロナウイルス感染症対策物品
を購入し、市内14地区自治振興会へ
配布市民協働推進課

決算額（円）

279,374

279,374

－

－

－

120,000

15

スポーツ足袋
開発事業

足袋を活用して効果的に実施できる
トレーニングの普及と足袋製造業の
販路拡大を目的として、「トレーニン
グ用足袋」を企画・開発スポーツ課

決算額（円）

6,921,760

6,921,760

－

－

－

－

大塚製薬株式会社、四国大学との産
学官連携事業として、「スポーツフー
ド（弁当）」を企画・開発

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　市内14地区自治振興会に対し、感染症対策用品を配
布した。

【内容】
　・非接触型体温計（乾電池含む）
　・ポンプ付き消毒液
　・消毒液詰め替え用
　・ハンドソープ
　・ハンドソープ詰め替え用

　市内飲食事業者（「はっぴぃキッチン」「ズッファプロー
スト！」）・大塚製薬・四国大学と協議を重ね、各スポー
ツ団体にニーズ調査やモニタリング調査を行いながら、
お弁当のレシピ開発をすすめた。
　公認スポーツ栄養士監修のもと、市内飲食事業者が
製造するお弁当に大塚製薬のポカリスエットを組み合わ
せ、アスリートに必要な栄養をトータルでコーディネート
する「NARUTOスポーツフード」が完成した。
　今後、大会・合宿誘致や令和4年に本市で開催される
高校総体などの機会を捉え、全国に鳴門独自のスポー
ツフードを発信する。

　市まちづくりアドバイザー木場克己先生の監修のもと、
足袋製造会社・インソール製造会社と協議を重ね、足袋
を履いたトレーニングの効果検証を実施しながらスポー
ツ足袋の開発をすすめた。
　デニム素材の足袋に足指の筋肉をより効果的に鍛え
るためのアーチ型インソールを装着した屋内用トレーニ
ング足袋が完成した。
　今後、自宅でのトレーニングなど、この足袋を使ったコ
ロナの時代の新しい屋内トレーニングを「鳴門モデル」と
して全国に発信する。
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 市民環境部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

3,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第４弾

担当課

予算現額（千円）

10

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

405

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

18

「文化部の思い出づく
り」事業

イベント等がキャンセルとなった文化
会館の空きホールを活用し、縮小し
ている県内の小中高校生の文化部
の活動を支援文化交流推進課

決算額（円）

404,060

404,060

－

－

－

事業内容

16

スポーツコミッション設立ア
クションプラン策定事業

スポーツ大会・合宿誘致やスポーツ
ツーリズムなどスポーツを通じた地域
活性化を推進するため、スポーツ団
体、観光産業などが一体となった官
民連携組織「スポーツコミッション」の
立ち上げに向けた検討を実施

スポーツ課

決算額（円）

3,000,000

3,000,000

－

－

－

17

鳴門で思い出づくり
合宿支援事業

さまざまなスポーツ大会が延期・中止
となり、スポーツを志す子どもたちの
集大成の場が失われていることか
ら、部活動等を引退する前の子ども
たちの思い出づくり合宿を支援

スポーツ課

決算額（円）

9,240

－

－

－

達　成　状　況　等

9,240

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　市内2校（鳴門第一中、鳴門高校）、市外5校（南部中、
富田中、津田中、城南高校、徳島商業高校）が、吹奏楽
部の演奏で利用した。

　スポーツコミッションの立ち上げに向け、アクションプラ
ン策定事業者より、スポーツツーリズムの推進をはじ
め、コミッションの事業内容について提案を受けた。
　本アクションプランに基づき、立ち上げに向けた準備会
を経て、令和3年3月30日に19団体で「NARUTOスポーツ
コミッション」を設立した。
　今後、このコミッションを基軸にスポーツを通じた地域
活性化に向け、官民連携して取り組むこととしている。

　市有スポーツ施設の使用料無料や思い出写真、ス
ポーツパスプレゼントなどにより、本市で開催されるス
ポーツ合宿を思い出づくり合宿として支援した。
　スポーツ少年団のバレーボールやミニバスケットボー
ルのチームや高校のハンドボール部など5件の合宿を支
援した。
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 市民環境部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

1,182

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

275

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

579

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容

－

－

19

フロイデ君マスクプレ
ゼント事業

文化交流推進課

決算額（円）

1,181,500

1,181,500

－

事業内容

　応募のあった101件、108人分の第九を歌う動画をつな
ぎ合わせ、演奏会が開催される予定であった6月7日
（日）の13時30分に市公式YouTubeで公開した。

　ドイツ館1階のトイレ手洗い場の蛇口8箇所・賀川豊彦
記念館1階のトイレ手洗い場の蛇口4箇所を自動水栓化
した。

達　成　状　況　等

21

ドイツ館・賀川豊彦記念館
手洗い自動水栓化事業

感染症予防を図るため、ドイツ館・賀
川豊彦記念館のトイレ手洗い場等の
蛇口を自動水栓化

－

－

20

第九動画で「なるとの第
九」を未来へつなごうキャ

ンペーン

6月の「なるとの第九」を絶やさない活
動として、第九を歌う動画を広く募集
し、編集した動画をYouTubeの市公
式チャンネルで公開文化交流推進課

決算額（円）

275,000

275,000

文化交流推進課

決算額（円）

578,600

578,600

－

－

－

－

達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

鳴門市内の足袋製造業者が制作す
るマスクを活用し、コロナウイルスの
影響により入館者が減少しているド
イツ館でオリジナルマスク（フロイデ
君）を進呈

　フロイデ君マスク2,000枚を製作し、ドイツ館入館者に
進呈した。
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,390

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

1,369

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

3,351

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

医療救護所において必要な感染予
防物品及び医薬品等を購入

健康増進課

決算額（円）

1,363,624

1,162,588

健康増進課

決算額（円）

3,350,730

－

－

374,248

－

－

201,036

2,976,482

22

傷病手当金

新型コロナウイルス感染等により労
務に服することができない被用者へ
の所得喪失の補てんを目的に、特例
的に傷病手当金を支給保険課

決算額（円）

－

－

－

－

－

24

乳児健診の個別実施

集団健診として実施していた4か月・9
か月児健診について、新型コロナウ
イルス感染症拡大予防の観点から、
個別健診に移行

23

医療救護所における
感染予防物品等購入

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　4か月・9か月児健診については、県医師会等関係機
関の協力のもと、令和2年5月実施分より個別健診への
移行が完了し、対象者への個別通知、未受診者への受
診勧奨及び養育状況の把握も実施した。

　受診者数：4か月児　236人
　　　　　　　 9か月児　266人

　令和2年6月30日に『鳴門市国民健康保険条例』を一部
改正し、傷病手当金の支給期間を令和2年1月1日から
同年9月30日までの間とする支給制度を制定した。
　その後、国からの通知に基づき支給期間を令和3年3
月31日まで延長し、傷病手当金の支給制度について、
広報や市公式ウェブサイト等で周知を行った。

　消毒液や防護用品、非接触型体温計、足踏み式手指
消毒器等、備蓄物品の購入を行った。
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

69,560

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第９弾

担当課

予算現額（千円）

297,821

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

7,920

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

長寿介護課
社会福祉課

決算額（円）

594,000

501,000

－

－

93,000

-

21,339,200

高齢者及び障がい者施設
等の職員に対するＰＣＲ検

査支援事業

25

高齢者インフルエンザ
予防接種事業

65歳以上の高齢者等を対象としたイ
ンフルエンザ定期予防接種費用の補
助健康増進課

決算額（円）

69,532,856

-

48,193,656

健康増進課

決算額（円）

10,412,601

－

10,412,601

26

－

－

新型コロナウイルス
ワクチン接種事業

27

　1人あたり接種費用5,203円のうち市が3,603円を、県が
1,600円を負担することにより、自己負担額を無料とし
た。実施期間は令和2年10月1日から令和3年1月15日ま
で。

【接種者数】13,337人

　対象となる全事業所に対して周知を行うとともに、市公式
ウェブサイト上に専用のサイトを開設した。
　申請等の手続きにあたっては、対面でのやり取りではなく、
Ｅメール及び電話でのやり取りとし、申請に対して、速やかに
事業所や医療機関と調整を行い、PCR検査の受検を支援し
た。

【長寿介護課】
　10件の申請に対して、その後の2件の辞退を除く、4事業所8
件について、PCR検査の受検を支援した。（246,000円）

【社会福祉課】
　7施設（事業所）11件について、PCR検査の受検を支援し
た。（348,000円）

重症化リスクの高い高齢者や障がい
者を対象とした、本市所在の施設や
事業所等の職員が、やむを得ない事
由により県外との往来をした際に、市
が当該職員のPCR検査を支援

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

安心・迅速・円滑な新型コロナワクチ
ンの接種に向け、接種体制を整備

翌年度繰越額（円）

287,408,399

　新型コロナワクチンの接種券の印刷や、同封するパン
フレット等の作成を行い、接種券送付の準備を行った。
　より円滑に、接種予約や相談業務を実施するため、
コールセンターを開設した。
　市指定医療機関での個別接種に加え、特設会場によ
る集団接種で必要となる消耗品やワクチン配送に係る
備品等を購入した。

9



◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

7,273

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

727

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

13,110

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容

30

ひとり親世帯への
臨時特別給付金

児童扶養手当受給世帯に対し、臨時
特別給付金を支給
（対象児童一人あたり2万円）子どもいきいき課

決算額（円）

13,001,795

12,920,000

28

3,768,700

－

2,826,525

住居確保給付金

離職又は廃業には至っていないが、
こうした状況と同程度の状況に至り、
住居を失う恐れが生じている方に住
居確保給付金を支給社会福祉課

29

新型コロナウイルス感染症
に伴う衛生用品等購入

新型コロナウイルス感染症に伴い、
市内の障がい者支援施設・事業所等
において、必要な衛生用品等が不足
した場合に市が支援できるよう、必要
な物品を購入し備蓄

社会福祉課

決算額（円）

694,229

694,229

－

－

－

－

－

81,795

942,175

・令和2年5月分の児童扶養手当を受給している世帯に
対し、対象児童1人につき2万円を支給した。

【支給日】令和2年5月29日（金）
　　支給対象人数　443名
　　支給対象児童　646名

 　 支給額　　12,920,000円

　住居確保給付金への相談件数は63件、申請件数31
件、支給決定件数24件、不支給決定件数が6件、手続き
中が1件（令和3年4月に不支給決定）となった。

－

決算額（円）

事業内容 達　成　状　況　等

不測の事態に対応できるよう次の物品を購入した。
　　①非接触製体温計　43個
　　②ポリガウン　1箱20枚入り×14箱
　　③使い捨て手袋　1箱50組×21箱
　　④サージカルマスク　1箱50枚入り×21箱
　　⑤滅菌ガーゼ　1箱100枚入×35箱
　　⑥手指消毒用アルコールジェル　500mℓ×48本
　　⑦アクリル板ついたて　2枚
　　⑧ブーツカバー　1箱150組×10箱
　　⑨エプロン袖付き　1箱15枚入り×20箱
　　⑩アイガード　40個
　　⑫ヘッドキャップ　1袋100枚入り×8袋

達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

1,512

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

63,672

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第２弾

担当課

予算現額（千円）

4,700

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

31

放課後児童クラブの
利用料免除

5月以降の小学校休業期間に半月以
上児童クラブを利用しなかった児童
の利用料を免除子どもいきいき課

決算額（円）

964,000

－

772

33

保育従事者
応援給付事業

新型コロナウイルス感染症の感染リ
スクを抱えながら業務を実施している
保育従事者に対し、応援給付を実施
（1万円分のQUOカード）子どもいきいき課

決算額（円）

4,250,770

4,250,770

32

子育て世帯への
臨時特別給付金

－

－

－

322,000

321,000

321,000

－

児童手当の受給世帯に対し、臨時特
別給付金を支給
（対象児童1人あたり1万円上乗せ）子どもいきいき課

決算額（円）

62,741,772

　5月の小学校休業期間中に、半月以上児童クラブを利
用しなかった日数に応じて、利用料の半額もしくは全額
の免除を行った。

　対象者　325名（半額168人、全額157人）
　免除額合計　964,000円

　令和2年4月分（現在高校1年生は3月分）の児童手当
（特例給付は対象外）を受給している世帯に、児童1人に
つき1万円を支給した。
【支給日】令和2年6月15日（月）
　支給対象世帯　3,306世帯
　支給対象児童　5,508人　支給額　55,080,000円

　公務員については令和2年6月1日～9月30日まで申請
書を受付、2週間分をとりまとめ、随時支給した。
　令和2年6月30日（火）以降2週間ごとに計8回支給。
　支給対象世帯　322世帯
　支給対象児童　542人　支給額　5,420,000円

　支給額計　60,500,000 円

　市内私立保育施設、児童クラブ及び児童館の職員の
方々に感謝の意を込めて、一律1万円分のQUOカードを
配布した。

【配布日】
　令和2年5月29日、6月1日
【対象者】
　令和2年5月1日から22日までに在籍している職員
　（計425名）
　支出額　4,250,770円

－

62,741,000

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

380

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第４弾

第７弾

担当課

予算現額（千円）

74,841

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

13,804

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

34

保育環境整備事業

保育現場のニーズに即した環境整備
を実施

子どもいきいき課

決算額（円）

378,216

－

保育所等感染症
予防対策事業

保育施設や児童クラブ等の子育て支
援事業者に対し、感染症予防対策に
係る物品等を購入するための補助金
を交付、各公立保育所においては必
要物品を購入

子どもいきいき課

35

ひとり親世帯
臨時特別給付金

子育てと仕事を一人で担う低所得者
のひとり親世帯について、子育てに
対する負担の増加や収入の減少な
どにより特に大きな困難が心身等に
生じていることを踏まえ、臨時特別給
付金を支給
（第7弾で同額を再支給）

子どもいきいき課

決算額（円）

74,793,815

8,220,000

66,533,000

-

40,815

－

－

378,216

11,384,000

1,598

36

事業内容

11,858,598

－

473,000

決算額（円）

　公立保育所において、感染症予防のための資材を購
入するほか、希望をする私立保育所、認定こども園、各
種子育て支援事業者に対し、感染症予防の資材購入の
ための補助を行った。

公立保育所（3保育所）　1,499,598円
私立14保育施設、子育て支援9事業者　10,359,000円

達　成　状　況　等

　公立保育所（3施設）において、コロナウイルス感染症
予防のための消耗品等を購入した。

事業内容 達　成　状　況　等

　低所得のひとり親世帯に対し臨時特別給付金を支給した。
【国費分】（令和2年7月30日（木）より随時支給
基本給付　　支給人数　467名　 支給額　　29,830,000　円
追加給付　　支給人数　119名　 支給額　　  5,950,000　円
【市単独分】（令和2年8月11日（火）より随時支給）
基本給付　　支給人数　　73名　支給額　　　4,760,000　円

　また、令和2年12月11日時点で、ひとり親世帯臨時特別給
付金（国費分・市単分）の支給を受けている方に対し、同額を
再支給した。

　【支給日】令和2年12月25日（金）
国費対象者　支給人数　467名　　支給額　　29,830,000　円
市単対象者　支給人数　 53名　　支給額　　　3,460,000　円

   　　給付額合計　　　73,830,000円

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 健康福祉部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

30,053

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

3,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

65,691

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

39

　以下の要件に該当する子ども１人につき10,000円のう
ずとく商品券を配布した。
①平成17年4月2日から令和2年10月1日の間に生まれ、
令和2年10月1日（基準日）において鳴門市に住民登録
のある児童
②令和2年10月2日から令和3年4月1日までに生まれ、
鳴門市に住民登録のある児童

　配布時期について
①については、令和２年11月3日より簡易書留にて、順
次発送。
②については、月末ごとに対象児童の確認を行い、翌月
中旬ごろまでに簡易書留にて発送。（計6回）

　　配布数　　6,119名

　　配布額　　　61,190,000　円

37

38

児童福祉施設における新
型コロナウイルス感染症

対策消毒事業

市内の児童福祉施設等において、新
型コロナウイルス感染症の陽性者が
発生し、当該施設を消毒する必要が
生じた場合に、専門業者による消毒
を行い感染拡大を防止

新生児臨時特別
給付金給付事業

国の特別定額給付金の基準日後(4
月28日以降）に生まれた子どもがい
る世帯を対象に、特別定額給付金と
同等の「鳴門市新生児臨時特別給付
金」を支給
（子ども1人につき10万円）

子どもいきいき課

決算額（円）

17,531,961

17,500,000

子どもいきいき課

決算額（円）

880,000

880,000

－

－

－

－

－

31,961

翌年度繰越額（円）

3,000,000

子育て世帯
商品券給付事業

新型コロナウイルス感染症の影響を
受けている子育て世帯の生活を支援
するため、0歳から中学3年生までの
子どもがいる世帯に対し、子ども1人
につき1万円のうずとく商品券を配布

子どもいきいき課

決算額（円）

事業内容

翌年度繰越額（円）

250,000

達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

2,504,935

　新型コロナウイルス感染症の陽性者が発生した場合
の消毒費用について、市が予算を確保することで保育
施設の安心感に繋げ、感染症拡大予防の徹底を図っ
た。

63,694,935

61,190,000

－

－

　以下の両方の要件を満たす対象者に子ども１人につき
１０万円を支給した。
①令和2年4月28日から令和3年4月1日までに生まれ、
本市に住民登録をされ、申請日まで引き続き住民登録
を有している子ども
②母親が令和2年4月27日時点で本市に住民登録があ
り、申請日まで引き続き住民登録を有している

　
　【支給日】　令和2年12月15日（第1回目）
　　　　 　　 　以後1か月ごとに計5回支給

   　支給人数　　175名

　　 支給額　    17,500,000 円

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,723

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

1,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

5,617

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

－

41

住宅安心リフォーム
支援事業

新型コロナウイルス感染症の影響に
より離職した方などを対象に、補助率
を20％から40％に引き上げまちづくり課

決算額（円）

200,000

200,000

－

－

42

新型コロナウイルス感染
症対応緊急支援補助金

新型コロナウイルス感染症対応経営
改善応援事業補助金、小規模企業
者新型コロナウイルス感染症対応支
援事業補助金を交付商工政策課

事業内容

1,693,759

40

公営住宅整備事業

離職退去者の一時的な受入先を確
保するため、市営住宅（2戸）を改修

まちづくり課

決算額（円）

1,693,759

－

－

－

－

－

－

達　成　状　況　等

○中小企業等（小規模企業者含む）がテークアウト等の
導入や強化による販売促進やインターネット販売の導入
や強化による販路拡大等を実施するために要した費用
　・上限10万円　54件申請　5,156,850円

○小規模企業者が実施する、新型コロナウイルス感染
症の防止対策の費用
　・一律　2万円　23件申請　460,000円

　　　　　　　　　合計　77件　5,616,850円

　離職退去者の一時的な受入先を確保するため、矢倉
団地の2戸（世帯用・単身用）について改修を行った。

　補助率を引き上げて運用し、1件の実績があった。

事業内容 達　成　状　況　等

決算額（円）

5,616,850

5,616,850

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

1,871

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,900

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

100

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

－

－

－

43

－

－

がんばれ鳴門の飲食店応
援事業（テークアウト購入

促進事業）

本事業に参加する飲食店を利用する
ごとに配られるスタンプシールを作成
し、テークアウト購入を促進すること
で飲食店を支援

45

中小企業等事業者
向け専門家相談会

事業者が、事業継続・雇用維持のた
めに必要となる情報を得るため専門
家（社会保険労務士、中小企業診断
士等）に無料で相談できる場を提供商工政策課

決算額（円）

66,000

66,000

商工政策課

決算額（円）

1,768,677

1,768,677

－

－

44

小規模企業者
経営支援給付金

国の「持続化給付金」の給付対象と
ならない小規模企業者を支援
（1事業者あたり10万円）商工政策課

決算額（円）

1,900,000

1,900,000

－

－

　本事業に参加する飲食店を利用するごとに配られるス
タンプシールを3枚集めることで、500円の割引を行った。

実施期間：令和2年6月1日～11月30日
割引券使用期間：令和2年12月15日まで
飲食店換金期間：令和2年12月25日まで
参加店舗：60店舗
割引券使用：500円×1,870枚分＝935,000円

対象者：令和2年1月から12月の間で、前年同月比の売
上の減少割合が1番大きい月について、30％以上50％
未満減少かつ2万円以上減少している小規模企業者

 対象期間：令和2年1月1日～5月31日
　　　　　　　　　　　　　　　➡（延長）～12月31日
 申請期間：令和2年7月1日～8月31日
　　　　　　　　　　　　　　　➡（延長）～令和3年2月1日

 　※新型コロナウイルス感染症の影響が
　　　長期化しているため期間延長

　　　申請数：　22件
　　　返還数：　  3件　(理由：国の｢持続化給付金｣受給のため)

　　　確定数：　19件
　　　執行額：　1,900,000円

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

【相談件数】
　◆令和2年7月17日
　　　社会保険労務士／5件
　　　中小企業診断士／5件
　◆令和2年8月26日
　　　社会保険労務士／3件
　　　中小企業診断士／3件
　◆令和2年12月2日
　　　社会保険労務士／4件
　　　中小企業診断士／3件

　　合　計　40件

◆令和3年2月2日

社会保険労務士／4件

中小企業診断士／2件

税 理 士 ／1件

◆令和3年3月16日

社会保険労務士／4件

中小企業診断士／5件

税 理 士 ／1件
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第４弾

担当課

予算現額（千円）

5,851

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第５弾

第６弾

担当課

予算現額（千円）

127,544

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

32,408

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

48

スーパープレミアム付
チケット「食べ・乗り」

【追加当選】

緊急支援策第5・6弾で実施した「食
べ・乗り」の落選者5,901人を対象に
再抽選を実施。プレミアム付チケット
5,000円分（販売価格2,500円）を1人2
セット追加販売

商工政策課

決算額（円）

8,022,364

4,924,364

翌年度繰越額（円）

22,924,000

－

－

3,098,000

46

市内飲食店支援事業

市内の飲食店で飲食した際に発行さ
れるレシートや領収書の原本を1万
円分以上集めて応募すると、うずとく
商品券5,000円分が当たるキャンペー
ンを実施

商工政策課

決算額（円）

5,850,032

5,850,032

商工政策課

決算額（円）

47

スーパープレミアム付
チケット「食べ・乗り」

市内在住・在勤・在学者を対象に、市
内の飲食店、タクシー、運転代行（チ
ケット使用可能店舗・事業者に限る）
で使用できるプレミアム付チケット
5,000円分（販売価格2,500円）を販売

122,720,096

63,225,096

－

－

59,495,000

　市内の飲食店で飲食した際に発行されるレシートや領
収書の原本を1万円分以上集めて商工政策課へ郵送。

◆当選数　1,019件

販売期間：令和2年10月15日～11月30日
使用期間：令和2年10月15日～令和3年2月28日
　　　　　　　　　　　　　　　➡令和3年4月30日（延長）
発行総額：118,990,000円
販売セット数：23,798セット
登録事業所：129
　　　　　（内訳）
　　　　　飲食店：123、タクシー：5、運転代行：1
応募者：12,528人（うち当選者：6,627人）

事業内容

－

－

－

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

販売期間：令和3年1月7日～2月28日
発行総額：29,120,000円
販売セット数：5,824セット
抽選対象者：5,901人（うち当選者：3,501人）

【総合実績】
発行総額：148,110,000円
販売セット数：29,622セット
応募者：12,528人（うち当選者：10,128人）

達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,639

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

125

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

8,974

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

49

観光都市鳴門バス
ツアー誘致事業

観光客が減少している中、団体旅行
の誘致を図るため、宿泊を伴うツ
アーバス1台に対して5万円を助成観光振興課

決算額（円）

791,824

791,824

－

51

宿泊施設等支援事業【徳
島県民限定】鳴門でお得
に泊まろう！キャンペーン

県内在住者を対象に、鳴門市の宿泊
施設に宿泊した方への宿泊料の割
引を実施し、宿泊施設を支援
（宿泊1泊につき上限5千円助成）観光振興課

観光振興課

決算額（円）

124,400

124,400

－

－

決算額（円）

8,973,750

8,723,750

50

観光誘客キャンペーン
事業

新型コロナウイルス収束後、観光誘
客を図るため県外等に向けた観光
PRを実施

　新型コロナウイルス感染拡大の影響を大きく受けてい
る宿泊施設を支援するため、県内在住者を対象として宿
泊料金1人につき1泊上限5,000円を割引するキャンペー
ンを実施した。

参画施設：18施設
宿泊実績：1,745人

達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

－

－

－

250,000

事業内容

－

－

　鳴門市内の宿泊施設に宿泊し、市内観光施設を2箇所
以上訪問する団体旅行を催行した旅行会社を対象とし、
バス１台50,000円(上限3台)を助成することによって、誘
客を図り観光業を支援した。

助成実績：13台（東京都・静岡県等の旅行会社）

　当初予定していた県外でのPR活動は、新型コロナウイ
ルスの収束の見通しが立たないことから断念し、徳島県
と連携し、期間限定でにし阿波（かずら橋夢舞台）と鳴門
（鳴門公園）を結ぶ、事前予約制無料バス「フリーバス
アワーとくしま」の利用客に、市内観光施設（観潮船・大
塚国際美術館）の入場券をプレゼントすることで、観光
誘客を図った。
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

4,857

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第８弾

担当課

予算現額（千円）

21,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

第６弾

担当課

予算現額（千円）

24,210

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

53

　鳴門市観光事業持
続化給付金事業

新型コロナウイルス感染拡大により
GoToトラベルキャンペーンが一時停
止され、特に打撃を受けている観光
関係事業者の事業継続を支援する
ため、給付金制度を創設

観光振興課

決算額（円）

17,340,000

17,340,000

－

54

52

渦潮世界遺産化タイアップ
マイクロツーリズム推進事業

鳴門の渦潮の素晴らしさを知る機会
の創出やマイクロツーリズムを推進
するため、市内小学生を対象に「観
潮船の無料招待券」を配布観光振興課

決算額（円）

977,050

977,050

－

－

2,000,000

4,345,000

翌年度繰越額（円）

7,500,000

重機借上費（特定外来
種水草駆除）

農業用水路等において繁殖が拡大し
ている、特定外来生物の「ナガエツル
ノゲイトウ」の駆除

農林水産課
　ナガエツルノゲイトウの除去については対象地を次の
とおり決定し、除去を行った。

・渦潮高校東側水路（板柵設置及び除去84トン）
・大代、段関地区遊水池（作業船及びバックホウ
　を使用し除去約80トン）

達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

16,638,600

10,293,600

－

事業内容

－

－

決算額（円）

　市内小学生1人につき、観潮船の無料招待券を2枚（保
護者1名分を含む。）配布し、改めて鳴門の渦潮の素晴
らしさを知る機会を創出するとともに、マイクロツーリズ
ムを推進した。

対象施設：鳴門観光汽船、 うずしお汽船
利用実績：小学生339人・保護者330人

－

事業内容 達　成　状　況　等

　令和2年の売上減少率が前年同月比50％以上の月が
ある観光関連事業者（宿泊・観光施設・お土産小売店・
タクシー・運転代行）を対象に給付金を給付し、事業継続
を支援した。

実績件数：宿泊施設27件
　　　　　　 観光施設6件、お土産物小売店34件、
　　　　　　 タクシー・運転代行7件
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

499

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

2,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

600

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

57

農漁業六次産業化
推進事業

新型コロナウイルス感染症の影響を
受けた市の特産品である農水産物
の売上げ向上を図るため、農水産物
の販売促進を実施農林水産課

決算額（円）

600,000

600,000

－

56

インターネット販売
支援事業（水産）

外出自粛時にも対応したインターネッ
ト販売に取り組む漁協に対する支援

55

インターネット販売
支援事業（農業）

外出自粛時にも対応したインターネッ
ト販売に取り組む農協に対する支援

農林水産課

決算額（円）

499,000

499,000

水産振興室

決算額（円）

2,000,000

2,000,000

－

－

－

－

－

－

　新たな販路確保を目的として、インターネット販売に取
り組む市内農協に対し、支援を行った。
  里浦農協ではインターネット販売サイトの作成が完了
し、運用を開始した。

○　決算額：499千円

　新たな販路確保を目的として、インターネット販売に取
り組む市内漁協に対し、支援を行った。
　北灘漁協では、補助を活用し、インターネット販売のた
めの設備整備を完了し運用を開始した。
　その他、キャンペーン期間中の配送料や、PRのための
経費に補助を活用した。

○　決算額：2,000千円

　市の特産物を発信する新たな機会を創出するため、
「なると金時」「れんこん」「鳴門わかめ」のPR用動画を作
成した。

　動画作成委託料：20万円×3品目＝60万円

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

－

－

事業内容 達　成　状　況　等
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

900

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

1,300

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

17,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

60

農業用排水機場
整備事業

新型コロナウイルス感染症の影響
で、生産資材の高騰など、経営の圧
迫の恐れがある農業生産者を支援
し、農業の持続的な発展を図ることを
目的とし、農業用排水機場の整備に
係る地元負担金を免除

農林水産課

決算額（円）

15,390,000

－

－

－

15,390,000

－

－

－

59

鳥獣被害対策事業

鳥獣の捕獲効率を向上させることに
より、駆除員の外出や他者との接触
機会を減少させ、新型コロナウイル
ス感染症の拡大を防止するため、大
型捕獲檻を導入

農林水産課

58

有害鳥獣対策
支援事業

駆除員が有害鳥獣を効率よく捕獲す
ることで他者との接触を減らし、新型
コロナウイルス感染症拡大を防止す
るため、有害鳥獣対策監視センサー
を設置

農林水産課

決算額（円）

843,480

843,480

－

有害鳥獣捕獲のための捕獲檻6基及び監視センサー6
基を購入、設置した。

・北灘地区（捕獲檻2基、監視センサー2基）
・大麻地区（捕獲檻2基、監視センサー2基）
・撫養・大津地区（捕獲檻2基、監視センサー2基）

サル用大型捕獲檻（囲い罠）1基を購入し、設置した。

設置場所：大麻町池谷字日開谷　高松自動車道北側

事業内容 達　成　状　況　等

○排水機場の修繕

 令和2年度分
　・中岸排水機場（建屋、2号原動機整備）
　・恵美寿排水機場（1号及び2号原動機整備）
  ・矢倉西排水機場（1号原動機整備）

　地元負担金（事業費×10%）
　免除額合計 15,390,000円

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

決算額（円）

935,000

935,000

－

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 経済建設部）

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

21,600

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

12,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

6,467

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

63

62

漁業者支援

－

水産振興室

決算額（円）

7,540,000

鳴門市水産業生産基盤
　整備事業補助金

新型コロナウイルス感染症対策とし
て、三密回避や作業の省力化を目的
に、漁業協同組合が実施する「漁業
者が共同で利用する設備・備品の整
備等」への支援を実施

水産振興室

決算額（円）

6,184,000

3,717,000

－

－

新型コロナウイルス感染症の影響
で、収入が減少している市内の漁業
者に対し、漁業の持続的な発展を促
すことを目的に、漁業者が負担して
いる固定経費等への支援を実施

農業者支援

新型コロナウイルス感染症の影響
で、収入が減少している市内の農業
者に対し、農業の持続的な発展を促
すことを目的に、農業者が負担して
いる次期作に向けた資材等への支
援を実施

農林水産課

決算額（円）

16,660,000

16,660,000

61

　鳴門市内に住所を有し、かつ、市内漁協の組合員であ
り、漁業を営んでいることを証明できる漁業者に対し、1
経営体2万円の支援を行った。
　また、市内漁協に申請のとりまとめや分配事務を委託
することにより、給付金の円滑な給付を図った。

　漁業者への支援：
　　　2万円×317経営体   ＝634万円

　漁協への事務委託料：
　　　15万円×8漁協　　　  ＝120万円

－

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　鳴門市内に住所を有し、かつ令和2年2月から令和3年
1月までの期間に販売実績のある農業者に対し、1経営
体2万円の支援を行った。
　また、市内農協に申請のとりまとめや分配事務を委託
することにより、給付金の円滑な給付を図った。

　農業者への支援：
　　　2万円×803経営体 ＝1,606万円

　農協への事務委託料：
　　　20万円×3農協　　  ＝    60万円

－

事業内容 達　成　状　況　等

　漁業協同組合が実施した、漁業者が協同で利用する
設備・備品の整備等に対し、支援を行った。

○　対象漁協：4漁協
○　決算額：6,184千円
○　対象案件
　・給油施設やフォークリフトの更新
　・漁船上架用船台やホイストの修繕

2,467,000

7,540,000

－

－

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 消防本部 ）

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

2,885

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

11,174

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

1,364,000

翌年度繰越額（円）

9,163,000

・非接触型検温器（46個）
・Ｎ95マスク（500枚）
・防塵ゴーグル（500個）

・感染防止衣上衣（300着）
・感染防止衣ズボン（200着）
・全天候型の高機能感染防止衣上衣（20着）
・全天候型の高機能感染防止衣ズボン（20着）
・救助隊用の高性能感染防止衣（5着）
・ストレッチャーカバー（5枚）
・フェイスシールド（50枚）
・Ｎ95マスク（1,500枚）
・サージカルマスク（17,500枚）
･シューカバー(3,000枚)
･クリアガードミディ(100個)

救急資機材等
整備事業

新型コロナウイルス感染症拡大を防
止するため、救急・救助隊員の感染
防護衣等の装備を整備警防課

決算額（円）

2,009,700

2,009,700

－

－

－

65

事業内容 達　成　状　況　等

達　成　状　況　等事業内容

消防団資機材等
整備事業

消防団の災害活動中の感染リスクを
減少させるためＮ95マスク等の資機
材を整備消防総務課

決算額（円）

1,519,980

1,519,980

－

－

－

64

翌年度繰越額（円）
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企業局 ）

No 事業名（第何弾）

第２弾

第４弾

担当課

予算現額（千円）

220,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

904

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

1,860

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

－

1,240,000

903,298

　不織布マスクについて10,150枚、消毒液について5L容
器17個を支援した。

　学校及び公民館等教育施設にCO2濃度計測器200台
を購入した。

68

新型コロナウイルス
感染症対策事業

学校、公民館等の教育施設にCO2濃
度計測器を配布

ボートレース企画課

決算額（円）

1,240,000

－

－

67

新型コロナウイルス
感染症対策事業

医師会へマスク・消毒液を支援

ボートレース企画課

決算額（円）

903,298

－

－

－

達　成　状　況　等

66

事業内容

【再掲】
水道事業会計への繰出金

（水道料金の免除）

決算額（円）

213,695,959

213,695,959

水道料金5～6月請求分（6～7月支払
い分）を全額免除

　市役所使用分以外の水道料金5～6月請求分（6～7月
支払い分）を全額免除した。
（免除実績額：213,695,959円）

財政課・水道企画課

－

－

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 企業局 ）

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

300

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

担当課

予算現額（千円）

777

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

　令和2年度は鳴門商工会議所に委託してクーポン券を
利用できる店舗を募集した。

　感染防止のため、「UZUPA」のロゴをプリントしたマスク
を市内小中学校の新入生に配布した。

　小学生400枚、中学生450枚

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

70

新型コロナウイルス
感染症対策事業

市内小中学校の新入生にマスクを配
布

ボートレース企画課

決算額（円）

776,050

－

－

－

776,050

69

ボートレース地域
振興クーポン事業

ボートレース事業と、ボートレース振
興会が1/2ずつ負担し、市内登録店
舗で使用できるクーポン券を配布

－

－

300,000

ボートレース企画課

決算額（円）

300,000

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

820

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第４弾

担当課

予算現額（千円）

20,100

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第７弾

担当課

予算現額（千円）

2,441

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

　新型コロナウイルス感染症への対応として、幼稚園環
境の充実を図るため、各現場の状況に応じて、掃除機・
洗濯機・ワンタッチテント・紫外線殺菌消毒器などを購入
した。

執行額：799,174円

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

　幼稚園については、保育室、リズム室に42台、小学校
については、普通教室、特別教室に191台、中学校につ
いては、普通教室、特別教室に76台を配備した。

執行額：2,440,482円

　小・中学校の規模に応じて、最大で1校あたり2,000千
円の学校予算の追加配当を行った。学校現場の実情に
応じて、各校長の判断で、熱中症対策を含む感染症対
策として、スポットクーラー・大型扇風機・ワンタッチテン
ト・衝立・非接触式体温計・消毒液などや、学習保障対
策として、輪転機・プリンターなどを購入した。

執行額：20,061,472円

－

－

72

学校における新型コロナウ
イルス感染症予防等対策

事業

小・中学校の再開に伴う、感染症対
策及び学習保障に必要な取り組みを
学校の実情に応じて迅速かつ柔軟に
行えるよう、消耗品や備品等を購入教育総務課

決算額（円）

20,061,472

10,031,472

10,030,000

－

－

73

学校施設室内換気等
促進事業

幼稚園・小中学校の教室等の換気や
室温の管理をより効果的に実施し、
新型コロナウイルス感染症の感染拡
大を防止するため、各普通教室及び
特別教室にサーキュレータを配備

教育総務課

決算額（円）

2,440,482

2,440,482

－

－

799,174

71

保育環境整備事業

保育現場のニーズに即した環境整備

教育総務課

決算額（円）

799,174

－

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,019

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

4,400

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

4,034

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

達　成　状　況　等

　6月末日までに令和2年度の就学援助を申請し、4月認
定となった児童生徒359人を対象とし、6月30日から9月
10日までの間に支給を行った。

小学校：231人（2,310,000円）
中学校：128人（1,280,000円）
合　計　　　　  　3,590,000円

　令和2年度の就学援助を申請した児童生徒のうち、基
準額の1.2倍以上1.3倍未満の世帯の16人を認定とした。

申請者：417人（268世帯）
認定者：385人（245世帯）

決算額（円）

3,590,000

3,590,000

事業内容 達　成　状　況　等

　令和2年3月の小・中学校臨時休業に伴い、学校給食
用牛乳の納入をキャンセルしたことにより、牛乳納入業
者に補償金の支払いを行った。

支払額：1,018,814円

達　成　状　況　等

74

学校臨時休業
対策事業

臨時休業に伴う学校給食休止により
影響を受けている学校給食関係業者
を支援学校給食センター

事業内容

決算額（円）

1,018,814

－

－

－

1,018,814

76

就学援助制度の
認定基準拡充

就学援助の認定基準を、生活保護の
基準額の1.2倍未満から1.3倍未満に
拡充

事業内容

75

準要保護世帯に対する学校
休業期間中の昼食費支給

学校休業期間中の昼食費として準要
保護世帯の児童生徒1人あたり1万
円を支給学校教育課

学校教育課

決算額（円）

1,661,126

－

－

－

1,661,126

－

－

－
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◆　令和２年度新型コロナウイルス感染症対策取り組み状況　◆ （ 教育委員会 ）

No 事業名（第何弾）

第１弾

担当課

予算現額（千円）

6,000

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第４弾

担当課

予算現額（千円）

1,257

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

2,229

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

　小学校13校・中学校6校が必要とする保健衛生用品を
購入、配備した。

執行額：1,256,980円

購入物品：非接触式体温計、アルコール消毒液、フェイ
スシールド、手袋、ポリ袋、感染予防衣セット、ハンドソー
プ、オートクレーブバック、マスク等

採用者内訳
　1名・・・大津西小で11月～3月末まで勤務
　1名・・・板東小で12月～2月まで勤務
　（他1名不合格）

執行額：403,544円

事業内容 達　成　状　況　等

　公立幼稚園12園が必要とする保健衛生用品を購入、
配備した。

執行額：6,000,000円

購入物品：
非接触式体温計、アルコール消毒液、フェイスシールド、
ハンドソープ、飛沫防止パーテーション、UV殺菌消臭
器、マスク、手袋、オートディスペンサー、アルコールタオ
ル、空気清浄機等

事業内容 達　成　状　況　等

79

スクール・サポート・
スタッフ配置事業

学校教育課

78

小中学校への
保健衛生用品購入

小・中学校に配備する保健衛生用品
を購入

学校教育課

決算額（円）

1,256,980

628,000

決算額（円）

403,544

122,547

82,000

165,000

33,997

628,000

－

980

新型コロナウイルス感染症の影響
で、感染防止策等の業務が増えてい
ることから、教職員事務の軽減を図
るため、小学校にスクール・サポー
ト・スタッフを配置

－

77

幼児教育の質の向上の
ための緊急環境整備

幼稚園に配備する保健衛生用品を
購入

学校教育課

決算額（円）

6,000,000

－

6,000,000

－
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No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

191,670

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

39,519

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

6,315

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

事業内容 達　成　状　況　等

事業内容 達　成　状　況　等

＊教員用タブレット端末（328台）
　執行額：14,720,640円

＊入出力支援装置（7台）
　執行額：61,600円

61,600

82

　市内小中学校の全児童生徒（3,774台）のタブレット端
末を整備した。

執行額：169,377,120円

事業内容 達　成　状　況　等

257,000

81

端末整備事業

児童生徒「1人1台端末」の環境整備
に向け、教員用タブレットや障がいの
ある児童生徒の端末利用をサポート
する入出力支援装置を整備教育支援室

決算額（円）

14,782,240

14,720,640

－

－

＊オンライン授業用Ｗｅｂカメラ（18台）
　執行額：514,800円

＊Wi-Fiルーター（350台）
　執行額：3,843,385円

－

3,843,785

緊急時におけるオンライン
学習環境整備事業

災害や感染症の発生による学校の
臨時休業等、緊急時において、全て
の児童生徒の学びを保障するため、
Webカメラの購入等、オンラインでの
学習環境を整備

教育支援室

決算額（円）

4,358,185

257,400

80

公立学校情報機器（タブ
レット端末）購入事業

小中学校の全児童生徒を対象に1人
1台タブレット端末の整備

教育支援室

決算額（円）

169,377,120

56,459,040

112,918,000

－

80
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No 事業名（第何弾）

第６弾

担当課

予算現額（千円）

21,086

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

No 事業名（第何弾）

第３弾

担当課

予算現額（千円）

1,113

財　源

計

国庫補助金（新コ交）

国庫補助金（その他）

県補助金

一般財源等

－

－

●フェイスシールド（10枚入り2セット：計3,520円）
　令和2年7月導入後、図書館内のイベントなどで必要に
応じて活用した。
●書籍消毒機（配送・設置料込み：858,000円）
　交換用紫外線ランプ（10本組1セット、送料込み：40,700
円）
　令和2年11月導入後、返却された冊子すべて（約600冊
/日）に対して、紫外線照射による消毒を行った。

執行額合計：902,220円

事業内容 達　成　状　況　等

＊電子黒板（13台）
 　執行額：7,370,000円

＊書画カメラ（39台）
　執行額：1,936,000円

事業内容 達　成　状　況　等

83

電子黒板等整備事業

　GIGAスクール構想の早期実現に向
け、大型提示装置・実物投影機の導
入が必要であることから、現在未設
置の小学1、2年生及び広塚分校に
電子黒板等を整備

教育支援室

決算額（円）

9,306,000

9,306,000

－

84

書籍消毒機等購入

除菌のための設備等を購入

図書館

決算額（円）

902,220

902,220

－

－

－
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